

ALADI/SEC/di 2622.6
10 de febrero de 2015

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL **MÉXICO: Enero-Diciembre 2014**

- El comercio exterior de México se expandió moderadamente en 2014. Las exportaciones (4,6%) y las importaciones (4,9%) se incrementaron a un ritmo similar. Como resultado, el déficit comercial mexicano aumentó levemente, pasando de 1.184 a 2.442 millones de dólares en el período analizado.
- Las exportaciones con destino a la ALADI se contrajeron moderadamente (-9,1%), al tiempo que las importaciones desde la región se incrementaron (4,2%) a un ritmo similar a las globales.
- Las ventas intrarregionales mostraron un comportamiento, en general, contractivo, destacándose por su incidencia la caída de las exportaciones a la Argentina (-33,8%), Brasil (-12%) y Venezuela (-28%).
- A su vez, las compras en la región evidenciaron un comportamiento heterogéneo según origen, destacándose por su incidencia la expansión de las importaciones desde Perú (89%), así como la caída de las adquisiciones en Paraguay (-47,5%) y Argentina (-10,1%).
- Dentro las exportaciones extrarregionales los flujos con mayor incidencia fueron, en un sentido, el aumento de las ventas a los Estados Unidos (6,5%) y, en el otro, la caída de las colocaciones en Otras Áreas (-8,7%), donde destaca la reducción de las ventas a la India (-29,7%).
- Por su parte, los flujos que más contribuyeron a la expansión de las importaciones desde el Resto del Mundo fueron las compras a Estados Unidos (4,3%) y China (8%).
- Las exportaciones petroleras (-13,2%) experimentaron un retroceso en el período analizado, mientras que las correspondientes a los otros sectores de actividad se expandieron; las agropecuarias un 8,5%, las extractivas 7,4%, y las manufactureras un 7,2%.

CUADRO 1**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
Argentina	1,301,876	6.8	1,049,671	10.7	252,205
Bolivia	226,411	1.2	26,123	0.3	200,288
Brasil	4,739,618	24.8	4,472,966	45.7	266,652
Chile	2,147,987	11.2	1,397,598	14.3	750,389
Colombia	4,733,815	24.7	934,474	9.5	3,799,341
Cuba	362,287	1.9	11,637	0.1	350,650
Ecuador	904,777	4.7	164,790	1.7	739,987
Panamá	989,104	5.2	20,294	0.2	968,810
Paraguay	161,955	0.8	167,963	1.7	-6,008
Perú	1,730,174	9.0	1,106,263	11.3	623,911
Uruguay	299,915	1.6	372,695	3.8	-72,780
Venezuela	1,551,624	8.1	72,006	0.7	1,479,618
TOTAL ALADI	19,149,543	100.0	9,796,480	100.0	9,353,063
RESTO DEL MUNDO	378,385,903		390,180,728		-11,794,825
TOTAL GLOBAL	397,535,446		399,977,208		-2,441,762
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
Argentina	1,965,921	9.3	1,167,262	12.4	798,659
Bolivia	199,451	0.9	31,674	0.3	167,777
Brasil	5,386,439	25.6	4,420,598	47.0	965,841
Chile	2,084,667	9.9	1,438,424	15.3	646,243
Colombia	4,735,170	22.5	911,762	9.7	3,823,408
Cuba	372,607	1.8	13,819	0.1	358,788
Ecuador	917,041	4.4	115,337	1.2	801,704
Panamá	1,046,550	5.0	17,381	0.2	1,029,169
Paraguay	130,008	0.6	319,976	3.4	-189,968
Perú	1,770,490	8.4	585,345	6.2	1,185,145
Uruguay	308,053	1.5	283,607	3.0	24,446
Venezuela	2,154,881	10.2	97,420	1.0	2,057,461
TOTAL ALADI	21,071,278	100.0	9,402,605	100.0	11,668,673
RESTO DEL MUNDO	358,955,307		371,807,563		-12,852,256
TOTAL GLOBAL	380,026,585		381,210,168		-1,183,583

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	- 664 045	-33.8	-0.2
Bolivia	26 960	13.5	0.0
Brasil	- 646 821	-12.0	-0.2
Chile	63 320	3.0	0.0
Colombia	- 1 355	0.0	0.0
Cuba	- 10 320	-2.8	0.0
Ecuador	- 12 264	-1.3	0.0
Panamá	- 57 446	-5.5	0.0
Paraguay	31 947	24.6	0.0
Perú	- 40 316	-2.3	0.0
Uruguay	- 8 138	-2.6	0.0
Venezuela	- 603 257	-28.0	-0.2
TOTAL ALADI	-1 921 735	-9.1	-0.5
RESTO DEL MUNDO	19 430 596	5.4	5.1
TOTAL GLOBAL	17 508 861	4.6	4.6
<u>Importación</u>			
Argentina	- 117 591	-10.1	0.0
Bolivia	- 5 551	-17.5	0.0
Brasil	52 368	1.2	0.0
Chile	- 40 826	-2.8	0.0
Colombia	22 712	2.5	0.0
Cuba	- 2 182	-15.8	0.0
Ecuador	49 453	42.9	0.0
Panamá	2 913	16.8	0.0
Paraguay	- 152 013	-47.5	0.0
Perú	520 918	89.0	0.1
Uruguay	89 088	31.4	0.0
Venezuela	- 25 414	-26.1	0.0
TOTAL ALADI	393 875	4.2	0.1
RESTO DEL MUNDO	18 373 165	4.9	4.8
TOTAL GLOBAL	18 767 040	4.9	4.9

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país por su participación en el total

CUADRO 3**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
ALADI	19 149 543	4.8	9 796 480	2.4	9 353 063
Centroamérica y Caribe	6 182 787	1.6	5 146 767	1.3	1 036 020
Canadá	10,670,103	2.7	10,044,915	2.5	625 188
Estados Unidos	319,228,615	80.3	195,857,882	49.0	123 370 733
Unión Europea	20 428 688	5.1	44 594 786	11.1	-24 166 098
Japón	2,609,246	0.7	17,544,572	4.4	-14 935 326
China (1)	7 008 239	1.8	66 546 223	16.6	-59 537 984
E.R.I. (2)	3 749 432	0.9	35 547 590	8.9	-31 798 158
OTRAS ÁREAS	8 508 793	2.1	14 897 993	3.7	-6 389 200
TOTAL GLOBAL	397 535 446	100.0	399 977 208	100.0	-2 441 762
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
ALADI	21 071 278	5.5	9 402 605	2.5	11 668 673
Centroamérica y Caribe	6 336 831	1.7	5 409 306	1.4	927 525
Canadá	10,452,654	2.8	9,847,041	2.6	605 613
Estados Unidos	299,867,450	78.9	187,758,446	49.3	112 109 004
Unión Europea	19 800 400	5.2	43 168 988	11.3	-23 368 588
Japón	2,244,050	0.6	17,076,109	4.5	-14 832 059
China (1)	7 426 767	2.0	61 610 614	16.2	-54 183 847
E.R.I. (2)	3 509 821	0.9	34 095 363	8.9	-30 585 542
OTRAS ÁREAS	9 317 334	2.5	12 841 696	3.4	-3 524 362
TOTAL GLOBAL	380 026 585	100.0	381 210 168	100.0	-1 183 583

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	-1 921 735	-9.1	-0.5
Centroamérica y Caribe	- 154 044	-2.4	0.0
Canadá	217 449	2.1	0.1
Estados Unidos	19 361 165	6.5	5.1
Unión Europea	628 288	3.2	0.2
Japón	365 196	16.3	0.1
China (2)	- 418 528	-5.6	-0.1
E.R.I. (3)	239 611	6.8	0.1
OTRAS ÁREAS	- 808 541	-8.7	-0.2
TOTAL GLOBAL	17 508 861	4.6	4.6
<u>Importación</u>			
ALADI	393 875	4.2	0.1
Centroamérica y Caribe	- 262 539	-4.9	-0.1
Canadá	197 874	2.0	0.1
Estados Unidos	8 099 436	4.3	2.1
Unión Europea	1 425 798	3.3	0.4
Japón	468 463	2.7	0.1
China (2)	4 935 609	8.0	1.3
E.R.I. (3)	1 452 227	4.3	0.4
OTRAS ÁREAS	2 056 297	16.0	0.5
TOTAL GLOBAL	18 767 040	4.9	4.9

Fuente: Banco de México

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán